ao lado ¢ ou

) (CPF 657.538.602-49), em 12/08/2022 - 16:13, ¢ pode ser validado pelo Q

nado/62788. Folha | de |

has.com.br/documento/documente.

» digitalmente por RONILDO PEREIRA My

Prefeitura de Vilhena

PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n°® 249/2022/PGM Vilhena/RO, 11 de agosto de 2022.
Exm®°. Sr.

Samir Ali i

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagdo do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n°(o.ﬁ. %2, /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 46.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”.

Atenciosamente.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macet,io
PREFEITO EM EXERCICIO

CENTRO ADMINISTRATIVC SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA - VILHENA - RO



MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projeto de Leint_ (> H§2 12022

Mensagem

Senhor Presidente,

a0 lado ¢ ou

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de [.eis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagao para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superavit Financeiro, no vigente or¢amento-programa do Instituto de
Previdéncia Municipal de Vilhena, no valor de R§ 46.000,00 (quarenta e seis
mil reais). '

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades do [PMV, no reforgo
orcamentario para aquisicgio de material de limpeza e expediente (RS
10.000,00), para pagamento de passagens aéreas considerando um aumento
consideravel no valor a nivel nacional (RS 25.000,00), no pagamento de
suprimento de fundos (RS 4.000,00) ¢ para pagamento de taxa de participagao
em congressos (R$ 7.000,00). Os recursos ficaram em conta em 31/12/2021.
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Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos 0 €nsejo para renovar 0s
protestos de eclevada estima e distinta consideracao.

Vilhena (RO), 11 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)

Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO




MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PROJETODE LEINe © 45D 12022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 46.000,00
NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.

LEI:

+a0 lado ¢ ou

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 46.000,00 (quarenta e seis
mil reais), necessario para refor¢o da seguinte dotacao:

Orgao: 16000 — Instituto de Previdéncia Municipal de Vilhena
Unidade Orgcamentaria: 16001 — Instituto de Previdéncia Municipal de Vilhena
0912200032.147 — Manutengéo e Funcionamento do IPMV

3390.30.00.00 30030062 Material de Consumo R$ 10.000,00

3390.33.00.00 30030062 Passagens e Despesas com R$ 25.000,00
Locomogao

3390.39.00.00 30030062 Qutros Servigos de Terceiros — P. RS 11.000,00
Juridica

TOTAL..cccccnneraneiranunnsansssnasnansasesansannennansiotiobonninnssssnsansassssnnssns R$ 46.000,00

Art. 22 Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n¢ 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

D (CPF 657.538.602-49), cm 12/08/2022 - 16:10, ¢ pode ser validado pelo ¢
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Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 11 de agosto de 2022.

te por RONILDO PEREIRA M
ras.com.br/documento/documen

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO



GOVERNOQ DO ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA
INSTITUTO DE PREVIDEN(:IA MUNICIPAL D E VI

Oficio n°. 170/2022/1PMV
Vilhena, 27 de Julho de 2022.

A Sua Senhoria a Senhora.

Secretaria Municipal de Planejamento -- SEMPLAN

Girlayne Domingos de Aguiar

R. Roni de Castro Pereira £/n°. B. Jardim América — Centro Administrativo Teotonio Vilela
NESTA

Ref. Informa Superavit Financeiro

Senhora Secretaria

Por meio deste, ao cumprimenta-la cordialmente, informamos que a
alteracdo orcamentaria n° 002/2022 anexa, se refere a aberture de crédito adicional
suplementar por superavit financeiro, no valor de R$ 423.000,00, conforme extraido do sistema
contabil. No Balango Patrimonial do exercicio de 2022 ndo registrou superavit pois 0 mesmo
considera as Provisdes Previdenciarias a lLongo Prazo, mas os recursos sdo distintos
Previdenciario e Administrativo. Em 2021 os recursos Administrativos fecharam com RS
2.428.389,60 - Reserva Acministrativa registrado no Balango Patrimoniza! em Ativo Circulante —
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo, distribuidc nas seguintes conta

correntes:
CIC n®. T_"_'!f&{te—d:a‘" _—-Sald?éﬁ_ ["Rastos é_?)gqér RS 'éiﬂ&'& u_til_iz—a(ﬁ)-azl‘-ragbes;- Saldo Disponivel
| Recurso 31/12/2021 RS | ol jamentarias $ RS
4682 | 10030062 @ 1.259663,13 | 2050353 0.00 1.239.059,60
| 5328 | 10030062 @ 1.168.726,47 | 0,00 65.000,00 | 1.103.726,47
Respeitosamenize,
S '
Wcns, froath Linee,
Marcic Regina Barichello Padilha
Presidente do IPMV i ek
Portaria 8. 001/2022/CAF/IPMV Portan v <2120 /OAFIPMY
MRBP

End. Rua Roni de Castro Pereara ne. . 037'nayr o Jardim Amenca Vilhena/R O CEP n°. 76.980-734
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